
 
 
 

 
 
 

BÁO CÁO 

 Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - xã hội năm 2023. 

 Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2024 
––––––––––– 

 

Thực hiện Công văn số 3051/UBND-NC ngày 26/10/2023 của UBND huyện 

Sơn Động V/v báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, đầu tư công năm 2022, xây dựng Kế 

hoạch phát triển kinh tế-xã hội, đầu tư công năm 2023; 

UBND xã Yên Định báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH, An 

ninh quốc phòng năm 2023 như sau: 

Phần thứ nhất 

A. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

I. VỀ  PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp, chăn nuôi 

1.1. Về trồng trọt: 

Tổng diện tích gieo trồng 2023 là: 378,7/450ha, đạt 84,2% kế hoạch.Tổng sản 

lượng thu hoạch ước đạt 1.972,6/2.000 tấn, đạt 98,63% kế hoạch, lương thực có hạt 

ước đạt 1.580,4/1.500 tấn đạt 105% kế hoạch. Trong đó diện tích lúa 240/245ha, đạt 

97,96% kế hoạch, năng suất ước đạt 55,6tạ/ha, sản lượng thu hoạch ước đạt 1.334,4 

tấn; ngô 59/75 ha, đạt 86,7% kế hoạch, năng suất ước đạt 41,7tạ/ha, sản lượng thu 

hoạch ước đạt 246 tấn; Lạc 11 ha, năng suất 31 tạ/ha, sản lượng 34 tấn; Đậu, đỗ 10,4 

ha, năng suất 44,4 tạ/ha, sản lượng 46,2 tấn; Khoai sọ 10,3 ha, năng suất 41,7 tạ/ha, 

sản lượng 43 tấn; Khoai lang 23 ha, năng suất 41,7 tạ/ha, sản lượng 96 tấn; Rau các 

loại 25 ha, năng suất 69,4 tạ/ha, sản lượng 173 tấn. 

Diện tích vườn cây ăn quả 260 ha. Trong đó: Vải thiều cho thu hoạch đạt 100%, 

sản lượng thu hoạch ước đạt khoảng 1.300 tấn, doanh thu từ lĩnh vực này ước đạt 

11,7 tỷ đồng; Cây ăn quả khác ước đạt 340 tấn, trị giá ước đạt 5,1 tỷ đồng. 

UBND xã đã chỉ đạo Hội Nông dân, khuyến nông xã tuyên truyền và hướng dẫn 

nhân dân chăm sóc và phòng trừ các loại sâu bệnh bảo vệ vụ mùa và chuẩn bị các loại 

giống cây trồng tốt cho vụ đông. 

1.2.Về chăn nuôi:  

Tổng đàn gia súc, gia cầm, vật nuôi là 56.504/101.560 con, đạt 56% so với kế 

hoạch cả năm. Trong đó: Đàn trâu = 50 con tăng 01 con so với cùng kỳ; bò= 14 con 

tăng 12 con so với cùng kỳ; lợn = 84 con giảm 156 con so với cùng kỳ; gia cầm = 

63.261 con giảm 23.562 con so với cùng kỳ; sản lượng thịt hơi các loại ước đạt 270 
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tấn; Ong mật = 3.300 đàn, sản lượng mật ước đạt 33,7 tấn, doanh thu ước đạt 2,1 tỷ 

đồng; diện tích chăn nuôi thủy sản là 11ha.  

Tình hình dịch bệnh được kiểm soát tốt không có dịch bệnh lớn xảy ra. 

1.3. Về sản xuất lâm nghiệp:  

Trong năm 2023 công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng được thực 

hiện nghiêm. UBND xã đã kiện toàn các Tổ bảo vệ rừng các thôn và đi vào hoạt động 

hiệu quả; thành lập Tổ công tác rà soát, thiết lập hồ sơ hiện trạng rừng trồng giáp 

ranh với rừng tự nhiên trước, trong và sau khi khai thác rừng kinh tế, yêu cầu các hộ 

dân ký cam kết không khai thác, lấn chiếm vào rừng tự nhiên.  

Về khai thác rừng trồng: Tổng diện tích đã khai thác là 135,4 ha, sản lượng ước 

đạt 12.456,8 m
3
; ước doanh thu đạt 10,3 tỷ đồng; Trồng cây phân tán là 14.100 cây. 

Về trồng rừng mới tập trung sau khai thác trong năm 2023 là: 135,4 ha trồng 

chủ yếu là cây: Keo hom BV 10. 

Về sản xuất giống cây trồng: Tổng số cây đã sản xuất kinh doanh trong năm 

2023 là 2.860.000 cây; Số cây đã xuất vườn là 2.445.000 cây; số cây còn lại là 

415.000 giống (keo, bạch đàn), ước doanh thu ước đạt 1,8 tỷ đồng. 

2. Công tác Tài chính, tín dụng ngân hàng 

2.1. Công tác Tài chính: 

Tập trung chỉ đạo việc tận thu triệt để các nguồn thu trên địa bàn xã vào ngân 

sách, ước thực hiện năm 2023 tổng thu ngân sách là 9.729.225.722 đồng, đạt 88,0% 

dự toán cả năm, tổng chi ngân sách là 8.042.174.716 đồng, đạt  72,8 % dự toán dự 

toán
1
. 

2.2. Công tác Tín dụng ngân hàng: 

Công tác tín dụng ngân hàng được quan tâm chỉ đạo, phân bổ các nguồn vốn 

vay hỗ trợ sản xuất đến các tổ chức nhận ủy thác, các tổ vay vốn được kịp thời và 

triển khai cho nhân dân vay vốn để phát triển kinh tế có hiệu quả. Tổng dư nợ của xã 

(cả 2 ngân hàng) là 121.100.224.791 đồng, tổng số hộ vay vốn là 1.138 hộ, trong đó 

dư nợ ngân hàng NN&PTNT là 82.744.657.000 đồng, ngân hàng CSXH là 

38.355.567.791 đồng tăng so với cùng kỳ năm 2022 là 12.147.224.000 đồng; công 

tác cho vay, trả lãi hàng tháng được thực hiện tốt, không có trường hợp nợ xấu. 

3. Công tác địa chính, Tài nguyên khoáng sản, Môi trường-  

3.1. Về địa chính: 

- Về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: trong năm đã cấp mới 10 giấy, 

cấp đổi là 66 giấy với tổng diện tích là 263.297,6 m
2 2

.  
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- Công tác quản lý đất đai: UBND xã đã tăng cường công tác quản lý đất đai, 

kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm. Đối với các 

trường hợp vi phạm theo Chỉ thị 19 phù với quy hoạch, đủ điều kiện UBND xã tiếp 

tục đề nghị cấp trên hướng dẫn hoàn thiện các hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất theo quy định.  

- Chỉ thị 09: UBND xã bám sát kế hoạch của UBND huyện, xây dựng kế 

hoạch, tổ chức thành lập Tổ công tác thực hiện rà soát, kiểm tra việc lập hồ sơ quản 

lý đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác theo Chỉ thị 09. Đến nay, các tổ đã 

tổng hợp danh sách diện tích các loại đất, tình hình sử dụng về tại xã. 

3.2. Về tài nguyên, khoáng sản: 

Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản được quan tâm chỉ đạo thực hiện 

nghiêm. Chỉ đạo tổ công tác của xã thường xuyên kiểm tra các hoạt động khai thác 

cát, sỏi lòng sông và bảo vệ môi trường đối với công ty doanh nghiệp trên địa bàn xã. 

UBND xã đã làm việc với công ty cổ phần Việt Bắc yêu cầu công ty chấp hành 

nghiêm các quy định về Luật khoáng sản, không khai thác vào các điểm có nguy cơ 

sạt lở, các đoạn đường dân sinh, cấm khai thác trong mùa mưa bão. 

3.3. Về môi trường: 

Hoạt động thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn xã được duy trì; ý thức tự 

giác của người dân được nâng lên, việc nộp phí vận chuyển rác thải hàng tháng từng 

bước đi vào ổn định, đến hết tháng 8/2023 số phí dịch vụ thu được là 61 triệu đồng, 

tỷ lệ người dân tham gia nộp phí xử lý rác thải đạt 80%, tổng số rác thải thu được là 

hơn 270 tấn.  

4. Về sản xuất công nghiệp, TTCN - Thương mại, dịch vụ 

 4.1. Về công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: 

Trên địa bàn xã có 10 doanh nghiệp, hợp tác xã và 14 hộ gia đình hoạt động sản 

xuất trên các lĩnh vực chủ yếu như chế biến lâm sản, mộc dân dụng, cơ khí nhỏ, 

nhôm kính, sửa chữa điện dân dụng, sản xuất gạch tuynel, …ước doanh thu từ lĩnh 

vực này đạt trên 80 tỷ đồng. 

4.2. Về thương mại, Dịch vụ:  

Toàn xã có 260 cơ sở, phương tiện hoạt động thương mại, dịch vụ, ước doanh 

thu từ lĩnh vực này đạt trên 26 tỷ đồng. 

UBND xã chỉ đạo, tạo mọi điều kiện cho các Hợp tác xã, tổ hội nghề nghiệp 

từng bước đi vào hoạt động, đã tạo việc làm ổn định cho lao động địa phương. Tổng 

doanh thu từ lĩnh vực này ước đạt 8,9 tỷ đồng. UBND xã tập trung chỉ đạo đăng ký 

thi và hướng dẫn các chủ thể chuẩn bị hồ sơ tham gia thi sản phẩm OCOP đã đăng ký 

và đạt 2 sản phẩm OCOP 3 sao. 

5. Về xây dựng, giao thông, thủy lợi 

5.1. Về xây dựng: 
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Trong năm 2023 UBND xã đã được phê duyệt đầu tư xây dựng 7 công trình, 

với tổng mức đầu tư là 22.450.000.000 đồng, cụ thể: 

1. Công trình phụ trợ nhà văn hóa thôn Khe Táu. Tổng mức đầu tư 

800.000.000 đồng; nguồn vốn CT NTM; do UBND xã Làm chủ đầu tư.  

2. Công trình phụ trợ nhà văn hóa thôn Đồng Chu. Tổng mức đầu tư 1 tỷ; 

nguồn vốn CT NTM; do UBND xã Làm chủ dầu tư.  

3. Công trình cải tạo, nâng cấp nhà văn hóa thôn Tiên Lý. Tổng mức đầu tư 

700 triệu đồng nguồn vốn CT NTM; do UBND xã Làm chủ đầu tư. 

4. Công trình đường bê tông khu ba chân, gốc khế thôn Nhân Định. Tổng mức 

đầu tư 2.500.000.000 Đồng; nguồn vốn CT NTM; do UBND xã Làm chủ đầu tư.  

5. Công trình xây mới trạm y tế xã Yên Định: Tổng mức đầu tư khoảng 14,9 tỷ 

đồng. Trong đó tiền giải phóng mặt bằng là: 2,7 tỷ đồng, tiền xây dựng công trình là: 

12,2 tỷ đồng.  

6. Công trình nâng cấp, sửa chữa nhà văn hóa xã Yên Định tổng mức đầu tư 

khoảng 1,8 tỷ đồng nguồn vốn Ngân sách xã 2023-2024. (Đang thi công). 

7. Công trình duy tu, sửa chữa Đầu Đồng, thôn Đồng Chu tổng mức đầu tư là 

750.000.000 đồng nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Sơn Động năm 2023.  

5.2. Về giao thông, thủy lợi: 

UBND xã chỉ đạo các thôn huy động nhân dân tham gia tu sửa đường giao 

thông, đường nội đồng, nạo vét kênh mương dẫn nước phục vụ sản xuất, chỉ đạo các 

thôn vận hành tốt các hồ đập, trạm bơm điện bơm xả nước kịp thời phục vụ sản xuất. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Về giáo dục 

1.1. Năm học 2022 - 2023 

Năm học 2022 - 2023, cả 3 nhà trường mở được 43 lớp và nhóm lớp, tổng số 

học sinh huy động đến lớp là 1.027 học sinh, trong đó: 

* Trường Mầm non = 15 lớp; Mẫu giáo =13, Nhà trẻ =12; nhóm lớp = 330/489 

trẻ, đạt 68%; trẻ học mẫu giáo là 278/278 trẻ ra lớp, đạt 100% kế hoạch. 

- Kết quả đạt được: Duy trì nề nếp dạy và học, học sinh ăn bán trú: 330/330 đạt 

100% trẻ ra lớp và trẻ ăn bán trú tại trường. 100% trẻ em được khám sức khỏe định 

kỳ 2 lần/năm và được theo dõi bằng biểu đồ tăng trưởng. Trẻ em lớp 5 tuổi hoàn 

thành chương trình mẫu giáo bàn giao lên lớp 1 là 87/87 trẻ, đạt 100%. 

* Trường Tiểu học = 20 lớp = 447 học sinh đến lớp, đạt 100% kế hoạch.  

- Kết quả đạt được: Giấy khen cấp trường: 267 em đạt 61,37% học sinh toàn 

trường, trong đó: Học sinh xuất sắc: 133 em, khen học sinh Tiêu biểu và HS có thành 

tích vượt trội một nội dung về học tập hoặc năng lực, phẩm chất: 134 em.  
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* Trường THCS = 8 lớp = 250 học sinh, đạt 100% kế hoạch. 

+ Kết quả xét tốt nghiệp THCS: Tổng số học sinh tham dự xét tốt nghiệp là 65 

học sinh, đỗ tốt nghiệp là 65 học sinh, đạt 100%. 

Trong năm học 2022-2023, UBND xã đã chỉ đạo mở 03 lớp xóa mù chữ với 83 

học viên, tại 02 thôn Khe Táu, Đồng Hả. 

1.2. Năm học 2023 – 2024 

UBND xã đã quan tâm chỉ đạo các nhà trường chuẩn bị mọi điều kiện về cơ sở, 

vật chất, tu sửa trường lớp học, công tác rà soát thực trạng phòng, lớp học, trang thiết 

bị. 

Năm học 2023-2024, cả 3 trường dự kiến mở được 42 lớp, nhóm lớp, với 1044 

học sinh. Cụ thể: trường Mầm non có 15 nhóm lớp = 335 học sinh; trường Tiểu học 

có 19 lớp = 440 học sinh; trường THCS có 8 lớp = 269 học sinh. 

Tổng số biên chế  3 nhà trường là 95 biên chế
3
.  

2. Về công tác Y tế  

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt việc trực và khám chữa bệnh cho nhân dân, chỉ 

đạo làm tốt công tác y tế dự phòng, xây dựng các kế hoạch phòng trừ dịch bệnh, tiêm 

chủng mở rộng được 75/150 người, làm tốt công tác kiểm tra chất lượng vệ sinh an 

toàn thực phẩm. Kết quả 9 tháng đầu năm trên địa bàn xã không có trường hợp nào bị 

ngộ độc thực phẩm; tổng số đã khám được 2.129/2000 lượt người, đạt 106,45% kế 

hoạch. 

3. Về Văn hóa - thể thao, truyền phát thanh 

3.1. Về lĩnh vực văn hóa - thể thao: 

UBND xã đã ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, 

văn hóa thể thao chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam, mừng Xuân Qúy Mão năm 2023, tham gia Lễ khai hội Xuân Tây Yên Tử năm 

2023. Chỉ đạo làm tốt công tác đăng ký xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa và 

cơ quan văn hóa năm 2023. 

Chỉ đạo Ban tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao xã tổ chức thành công các 

giải bóng đá nam, giải kéo co, giải bóng chuyền hơi nam, bóng chuyền hơi nữ, đập 

niêu; tổ chức đội bóng đá nam tham dự giải bóng đá nam huyện Sơn Động năm 2023; 

Chỉ đạo các thôn tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao tại thôn tạo sân chơi lành 

mạnh, tạo không khí vui tươi, an toàn, tiết kiệm cho Nhân dân đón tết. Tổ chức giải 

bóng truyền hơi nam, nữ chào mừng ngày toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc gắn với 

ngày văn hóa các dân tộc năm 2023. 

Thành lập Ban chỉ đạo xã và thành lập các Tiểu ban tham gia tại Hội trại Xuân 

Tây Yên Tử kết quả đạt giải B. Chỉ đạo Ban VH-XH xã treo băng zôn, khẩu hiệu 
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vượt đường, Pano, biển Led chào mừng Đảng, mừng Xuân, đón Tết nguyên đán Qúy 

Mão và kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 

03/02/2023); Chào mừng cách mạng tháng tám thành công và Quốc khánh 2/9. Chỉ 

đạo các ban, ngành phối hợp tham gia các hội thi, Liên hoan văn hóa, văn nghệ do 

huyện tổ chức, kết quả các nội dung tham gia đều đạt giải cao. Tổ chức các đội  tham 

gia các hội thi:  Trưởng thôn tổ dân phố thân thiện tài năng đạt giải ba; Tìm hiểu pháp 

luật về lĩnh vực công tác dân tộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện 

Sơn Động do Ban dân tộc tỉnh Bắc Giang tổ chức đạt giải 3. Phối hợp với phòng dân 

tộc huyện tổ chức 6 lớp tập huấn cho 6 thôn tuyên truyền chính sách pháp luật vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số. 

3.2. Về công tác truyền thanh: 

Công tác thông tin, truyền thanh được thực hiện thường xuyên, đã thực hiện 

tuyên truyền được 165 lượt buổi, với các nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền về Kế 

hoạch tổ chức các hoạt động trước, trong và sau tết Quỹ mão; Tuyên truyền Chỉ thị 

của UBND xã về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT bảo vệ 

tết Qúy Mão 2023; tuyên truyền nhân dân không đốt pháo nổ trong dịp tết; Tuyên 

truyền vận động nhân dân treo ảnh Bác Hồ, cờ tổ Quốc từ, vệ sinh đường làng, ngõ 

xóm trang trí tại nhà văn hóa và dọn dẹp nhà văn hóa các thôn để phục vụ nhân dân 

vui tết Quý Mão; Ngày hôi Toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với Ngày hội các dân tộc xã 

Yên Định; Tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của các ngành, các cấp; Tuyên 

truyền pháp luật; Tuyên truyền nhân dân về cài đặt Tài khoản định danh điện tử; xây 

dựng nông thôn mới; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt 

động của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã… Duy trì tiếp sóng đại truyền 

thanh huyện 2 buổi/ngày. 

4. Về Lao động, việc làm và Thương binh xã hội  

 Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho các đối tượng người có công và đối 

tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách trong 

dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, đảm bảo 100% các đối tượng đều có quà tết. 

Cụ thể: tiếp nhận và cấp phát quà tết của Chủ tịch nước và Chủ tịch tỉnh cấp cho đối 

tượng người có công, gia đình chính sách là 66 suất = 72,9 triệu đồng,tiếp nhập và cấp 

phát 292 suất quà tết cho 292 đối tượng là hộ nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trị giá là 146 triệu đồng. 

Trong năm đã cấp được 192 giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo; giải quyết 

xong 04 hồ sơ mai táng phí đối tượng người có công, 06 hồ sơ bảo trợ xã hội; giải 

quyết 72 trường hợp lao động có việc làm. Công tác cấp thẻ BHYT được quan tâm 

thực hiện tốt, làm mới 78 đối tượng, cấp lại cho 173 đối tượng, tiếp tục gia hạn thẻ 

BHYT cho các đối tượng dân tộc, người có công, thân nhân người có công, hộ nghèo, 

xã đặc biệt khó khăn. Hàng tháng báo tăng báo giảm theo quy định. 
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Công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia Bảo hiểm xã hôi tự 

nguyện đã được quan tâm thực hiện nhưng hiệu quả còn chưa cao, số người tham gia 

BHXH tự nguyện trên địa bàn xã còn thấp. Đến hết tháng 8/2023 xã mới có 21/48 

người tăng mới đạt 43,75% chỉ tiêu giao. 

5. Công tác Dân số, KHHGĐ 

Công tác dân số được duy trì giao ban hàng tháng, nắm bắt kịp thời biến động 

dân số tại xã, đến nay tổng số hộ trên địa bàn xã là 1.120 hộ = 5.053 khẩu; số trẻ sinh 

ra là 38 trẻ, số người chết là 17 người; số người chuyển đến là 24 người, chuyển đi là 

14 người.Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên là 0,4%. Công tác tuyên truyền về chính 

sách dân số, KHHGĐ được thực hiện theo kế hoạch. 

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH 

1. Công tác Quân sự địa phương 

Duy trì tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với lực lượng công an xã tuần 

tra bảo vệ ANCT- TTATXH trong các dịp diễn ra các ngày lễ, tết và các sự kiện trọng 

đại của đất nước, của địa phương. Duy trì nghiêm chế độ trực và sẵn sàng huy động 

lực lượng, phương tiện tham gia phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn trong mùa 

mưa lũ khi có lệnh. 

Tổ chức gặp mặt động viên quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự. Năm 2023, 

xã có 12 tân binh nhập ngũ, đảm bảo đủ 100% quân số chỉ tiêu huyện giao, trong đó có 

11 thanh niên tham gia nghĩa vụ quân sự, 01 thanh niên tham gia công an nghĩa vụ. 

Công tác đón nhận quân nhân xuất ngũ hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương được 

tổ chức chu đáo, động viên kịp thời.Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho 30 

công dân. Đã tổ chức huấn luyện dân quân 4/4 đợt  = 64 đồng chí, kết quả kiểm tra 80% 

khá, giỏi, còn lại đạt yêu cầu. Kiểm tra sức khỏe, động viên huấn luyện quân nhân dự bị 

đợt 01 = 04 đồng chí hoàn thành chỉ tiêu cấp trên giao; tổ chức rà soát, phúc tra quân 

nhân dự bị chuẩn bị cho huấn luyện, diễn tập quân số 44 quân nhân dự bị. 

2. Công tác ANCT- TTATXH 

- UBND xã đã chỉ đạo công an xã đã xây dựng kế hoạch mở đợt cao điểm tấn 

công trấn cáp tội phạm và tệ nạn xã hội, đảm bảo ANCT và TTATXH trong dịp tết 

Qúy Mão năm 2023; tăng cường công tác tuần tra bảo vệ tài sản, tính mạng người 

dân, bảo vệ và giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, do 

vậy không có vụ việc phức tạp, nghiêm trọng xảy ra. 

- Chỉ đạo công an xã tham mưu vận động xã hội hóa xây dựng quỹ lắp camera 

an ninh trên địa bàn xã được 41.310.000 đồng; tổ chức rà soát lắp 27 camera an ninh 

ở các tuyến đường tại 6 thôn, đến nay đã lắp được 25 camera an ninh tại các thôn 

trung tâm, góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn xã. 

- Về xuất, nhập cảnh: Trong năm 2023 toàn xã có 24 trường hợp xuất cảnh hợp 

pháp đi du học và xuất khẩu lao động tại các nước Hàn quốc, Nhật Bản, Đài loan,…; 
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có 07 trường hợp nhập cảnh hợp pháp về thăm thân, có 03 công dân xuất cảnh trái 

phép đi Trung Quốc làm thuê trở về địa phương, các trường hợp trên  công an xã đã 

phối hợp với Đội An ninh Công an huyện làm việc theo quy định. Hiện nay xã có 6 

trường hợp xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc làm thuê chưa trở về địa phương. 

- Về điều tra, xử lý vụ việc: Trong năm 2023, trực tiếp xử phạt VPHC tại xã 02 

vụ = 04 đối tượng, tham mưu Chủ tịch UBND xã ra Quyết định xử phạt VPHC thu 

nộp ngân sách nhà nước số tiền là 8.605.000 đồng, chuyển Công an huyện 05 vụ = 06 

đối tượng. So với cùng kỳ năm 2022 giảm 4 vụ, các vụ việc gây mất ANTT trên địa 

bàn xã chủ yếu mang tính chất tự phát, không hình thành băng, ổ nhóm. 

- Về công tác quản lý nhà nước về TTXH: Đăng ký thường trú 46; điều chỉnh 
thông tin cư trú 68; tách hộ 06; xóa đăng ký thường trú 18; xác nhận thông tin cư trú 

136; Thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1, 2 được 1.984 

đạt 57,4% kế hoạch. Hiện đang tiếp tục tổ chức lực lượng đăng ký kích hoạt tài khoản 

định danh điện tử, phấn đấu đến ngày 15/12/2023 đạt 100%. Tiếp dân đăng ký xe mô 
tô được 52 lượt. 

3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch và công tác hòa giải 

Trong năm 2023 đã tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trực tiếp 

trong các cuộc họp các ban ngành, họp dân được: 01 lượt buổi với 135 người tham 

dự; tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã, thôn tổng cộng được 

128 lượt buổi với các nội dung chủ yếu tuyên truyền phổ biến các Luật và các văn 

bản chỉ thị, nghị quyết, hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp… Tham mưu xây dựng 6 tủ 

sách pháp luật tại Nhà văn hóa 6/6 thôn từ nguồn xã hội hóa trị giá 24.600.000 đồng. 

Trong năm đã thực hiện việc đăng ký và cấp giấy chứng nhận kết hôn được 23 

cặp vợ chồng; đăng ký và cấp giấy chứng tử là 18 trường hợp; đăng ký khai sinh là 

111 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân là 44 trường hợp; giải quyết 3.857 thủ 

tục hành chính các loại; đã tiến hành hòa giải là 14 vụ việc, trong đó hòa giải thành là 

11 vụ việc, đang giải quyết 01 vụ, 02 vụ việc không thành. Các vụ việc sau khi được 

hòa giải qua theo dõi nắm bắt không còn mâu thuẫn phát sinh.  

4. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận giải quyết đơn thư KN- TC 

4.1. Công tác Văn phòng: 

Đã tham mưu cho HĐND, UBND xã xây dựng và ban hành chương trình công 

tác năm 2023, chương trình công tác hàng tháng, đăng ký thực hiện nhiệm vụ trọng 

tâm của Chủ tịch UBND xã với Chủ tịch UBND huyện; xây dựng lịch tiếp công dân 

năm 2023; tham mưu cho HĐND, UBND xã ban hành các Nghị quyết về phát triển 

kinh tế - xã hội, các văn bản chỉ đạo của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã trong công 

tác chỉ đạo điều hành, quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được đảm bảo, kịp thời; 

tổng số đã ban hành được 745 văn bản hành chính. 

4.2. Công tác tiếp dân, tiếp nhận đơn thư: 
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UBND xã chỉ đạo bộ phận chuyên môn đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về 

giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân kịp thời, đúng quy định của pháp 

luật, qua đó giữ vững ổn định an ninh chính trị và TTATXH tạo điều kiện tốt để phát 

triển kinh tế. Trong năm UBND xã nhận được 05 đơn đề nghị của công dân liên quan 

đến lĩnh vực đất đai, hiện nay đã chỉ đạo giải quyết dứt điểm theo thẩm quyền không 

để tồn đọng. 

IV. CÔNG TÁC CHỈ  ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ  

1. Kết quả thực hiện quy chế làm việc 

 UBND xã duy trì hoạt động theo quy chế làm việc; tổ chức các kỳ họp hằng 

tháng theo luật định. Chỉ đạo thực hiện quy định đánh giá, xếp loại cán bộ, công 

chức, viên chức hằng tháng. Tổ chức các hội nghị để triển khai các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, duy trì giao ban tuần với Thường trực Đảng ủy, giữa Chủ tịch 

và các Phó Chủ tịch UBND xã; hằng tháng, Chủ tịch UBND xã tiến hành giao ban 

với các trưởng thôn, các ngành thuộc UBND xã. Phối hợp với Thường trực HĐND, 

UBMTTQ, các Ban, các Tổ và đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp 

HĐND xã theo Luật định. 

 2. Về công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã 

hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 

  Chỉ đạo thực hiện kế hoạch của UBND huyện, HĐND xã về những giải pháp 

chủ yếu chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2024.  

Tập trung chỉ đạo công tác sản xuất vụ chiêm xuân, chăm sóc phòng trừ dịch 

bệnh; phòng chống hạn cho lúa và các loại cây trồng khác; công tác chăm sóc vườn 

cây ăn quả; công tác phát triển đàn vật nuôi,.. 

Tập trung chỉ đạo công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ rừng, 

phòng, chống cháy rừng, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; chỉ đạo về công 

tác vệ sinh môi trường. 

 Tập trung giải quyết dứt điểm tranh chấp đất đai, giải quyết đơn thư khiếu nại, 

tố cáo theo đúng thẩm quyền. 

 Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thu, chi ngân sách, công tác quy hoạch, kế hoạch 

sử dụng đất; chỉ thị 09 CT/UBND; chỉ đạo xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về 

đất đai theo Chỉ thị số 19 CT/TU; thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TU trên địa 

bàn xã.  

Tình hình An ninh chính trị và TTATXH trên địa bàn xã được ổn định và giữ 

vững; công tác Quân sự địa phương được duy trì ổn định, đời sống vật chất, tinh thần 

của nhân dân được cải thiện và từng bước được nâng lên. 

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 
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- UBND xã đã chỉ đạo nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2023 các 

lĩnh vực cơ bản đều đạt chỉ tiêu kế hoạch đặt ra từ đầu năm. Tập trung chỉ đạo tốt 

công tác giải phóng mặt bằng, giải quyết dứt điểm các đơn thư, khiếu nại trên địa bàn 

xã. 

- Lĩnh vực xây dựng cơ bản được quan tâm, thu hút đầu tư xây dựng được 

những công trình quan trọng, đáp ứng được nguyện vọng của nhân dân.  

- Công tác chỉ đạo sản xuất nông nghiệp được chú trọng, chuyển dịch cây con 

giống mới, tiến bộ khoa học kỹ thuật được áp dụng vào sản xuất. 

- Việc thực hiện các chế độ, chính sách xã hội được kịp thời. Công tác xóa đói, 

giảm nghèo được thực hiện tốt, đời sống vật chất của nhân dân không ngừng được 

nâng lên; lao động việc làm từng bước được giải quyết ổn định. 

- Công tác quản lý đất đất đai, thu chi ngân sách được thực hiện nghiêm, đúng 

quy định của pháp luật. 

- Lĩnh vực An ninh - Quốc phòng được ổn định và giữ vững. 

- Công tác quản lý, điều hành, phân công nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức, 

viên chức của UBND đúng chức năng, nhiệm vụ quy định. 

 Có được những kết quả trên là do có sự đoàn kết thống nhất trong tập thể lãnh 

đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND và sự nỗ lực phấn đấu vươn lên của cán 

bộ, nhân dân các dân tộc trong toàn xã nên các chỉ tiêu kinh tế - xã hội được thực 

hiện hoàn thành kế hoạch đề ra. 

2. Hạn chế 

2.1. Lĩnh vực kinh tế: 

 Lĩnh vực chăn nuôi còn gặp nhiều khó khăn, công tác quản lý đàn vật nuôi 

chưa chặt chẽ, kiểm soát tình hình, diễn biến dịch bệnh có lúc chưa kịp thời; tiêm 

phòng cho đàn vật nuôi đạt kết quả chưa cao; người dân chưa dám tái vào đàn lợn do 

dịch bệnh còn xảy ra. Xây dựng, thương mại dịch vụ còn gặp nhiều khó khăn. 

Tiến độ xây dựng các công trình trên địa bàn xã còn chậm. Công tác chỉ đạo 

các thôn quản lý trạm bơm còn hạn chế, chưa được khắc phục, sửa chữa kịp thời, 

công tác tuyên truyền nhân dân chăm sóc hoa màu, phòng trừ dịch bệnh còn chưa 

được thường xuyên. 

Công tác chỉ đạo, quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản có lúc chưa được chặt 

chẽ. Việc khắc phục sửa chữa các công trình nước sạch để phục vụ nước sinh hoạt 

cho nhân dân chưa được triển khai kịp thời. 

2.2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: 

Công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của một số ngành, thôn còn hạn 

chế; các hoạt động bảo vệ chăm sóc trẻ em, nhất là các hoạt động trong tháng hành 

động vì trẻ em còn hạn chế.  
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Công tác xã hội hóa giáo dục chưa được quan tâm thực hiện thường xuyên; 

việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong quản lý học sinh còn chưa đồng 

bộ. 

Công tác tuyên truyền người dân tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện còn 

nhiều hạn chế. 

2.3. Lĩnh vực nội chính: 

Tình hình an ninh trật tự trên một số mặt vẫn còn tiềm ẩn, tội phạm trộm cắp 

tài sản vẫn còn xảy ra, tệ nạn ma túy vẫn còn diễn biến phức tạp, phong trào “Toàn 

dân bảo vệ an ninh tổ quốc” có lúc còn chưa phát huy hiệu quả, việc phát hiện tố 

giác tội phạm của người dân còn hạn chế. Công tác tuyên truyền pháp luật, phòng 

chống tai tệ nạn xã hội trên địa bàn xã chưa thật sự hiệu quả, việc tuyên truyền nhân 

dân không tàng trữ, sử dụng đốt pháo tuy đã có nhiều cố gắng và có biện pháp ngăn 

chặn nhưng vẫn còn xảy ra, chưa xử lý được triệt để; tệ nạn đánh bạc, trộm cắp vặt, 

ghi số đề, sử dụng ma túy chưa được xử lý kịp thời. 

3. Nguyên nhân 

- Nguyên nhân khách quan: Do trình độ dân trí không đồng đều, điều kiện cơ sở 

vật chất, phương tiện sản xuất tuy đã được quan tâm đầu tư nhưng còn thiếu, chưa 

đồng bộ, tình hình thời tiết diễn biến phức tạp; đã ảnh hưởng lớn đến tình hình hoạt 

động sản xuất kinh doanh của các tổ chức, doanh nghiệp và hộ gia đình trên một số 

lĩnh vực kinh tế; giá cả cây ăn quả không ổn định, giá nguyên vật liệu tăng cao, thị 

trường tiêu thụ hàng hóa bấp bênh. 

 - Nguyên nhân chủ quan: Trong quản lý điều hành của UBND xã có lúc còn 

chưa quyết liệt, chưa chủ động; Công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực có 

lúc còn chưa sâu sát, thiếu kiểm tra, đôn đốc. Việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ, ý 

thức tổ chức kỷ luật của một số cán bộ, công chức chưa cao, thiếu chủ động trong 

trong việc đề xuất tham mưu; khả năng dự báo, nắm tình hình, ngăn chặn, phòng 

ngừa vụ việc phát sinh còn nhiều hạn chế. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật của một số ngành, thôn trong lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính, các quy 

định về trật tự ATGT còn chưa kịp thời. Công tác tuyên truyền nhân dân tái đàn lợn 

còn gặp khó khăn do dịch bệnh vẫn còn xảy ra, giá cả đầu vào còn cao. 

Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KT-XH NĂM 2024 

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Tập trung cao, phát huy những kết quả đạt được; khắc phục khó khăn, triển khai 

quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của tỉnh, của 
huyện, của Đảng ủy, UBND xã góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết phát triển 

kinh tế - xã hội của tỉnh, huyện, xã năm. Tăng cường quốc phòng, an ninh, đảm bảo 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện cải cách hành chính và phòng, 
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chống dịch bệnh trong tình hình mới. Phấn đấu thực hiện thắng lợi mục tiêu kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.  

        2. Các chỉ tiêu hoàn thành chủ yếu năm 2024  

- Lúa 240 ha, năng suất 50 tạ/ha sản lượng 1.334,4 tấn;  

- Ngô 59 ha, năng suất 41,7 tạ/ha, sản lượng 246 tấn;  

- Lạc 11 ha, năng suất 31 tạ/ha, sản lượng 34 tấn;  

- Đậu, đỗ 10,4 ha năng suất 44,4 tạ/ha sản lượng 46,2 tấn; 

- Khoai lang 23 ha năng suất 41,7 tạ/ha sản lượng 96 tấn; 

- Khoai sọ 10,3 ha năng suất 41,7 tạ/ha sản lượng 43 tấn; 

- Rau các loại 25 ha, năng suất 69,4 tạ/ha, sản lượng 173 tấn;  

- Tổng sản lượng lương thực có ước hạt 1,972,6 tấn.  

- Khôi phục và duy trì đàn gia súc, trâu là 50 con; tái đàn lợn 48 con, đàn gia 

cầm 63,261 con, đàn ong mật 3,300 đàn, diện tích chăn nuôi thủy sản là 11 ha.  

- Khai thác và trồng mới rừng kinh tế tập trung 135,4 ha; thực hiện các biện 

pháp quản lý bảo vệ, PCCCR và nâng cao giá trị trồng rừng kinh tế trên địa bàn xã.  

- Phấn đấu thu ngân sách địa phương đạt 100% dự toán trên giao (Thu tiền sử 

dụng đất đạt 100% KH huyện giao).  

- Tỷ lệ hộ được công nhận danh hiệu "Gia đình văn hóa" 96,5%; tỷ lệ làng, bản, 

được công nhận danh hiệu "làng văn hóa" từ 75% trở lên; tỷ lệ cơ quan được công 

nhận danh hiệu “Cơ quan văn hoá” là 100%.  

- Tỷ lệ hộ dân thực hiện thu gom, xử lý rác thải đạt 95%.  

- Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%.  

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

-Triển khai thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch theo Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã 

lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025.  

1. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, đưa cây con giống 

mới có năng suất, chất lượng cao vào sản xuất. Xây dựng và nhân rộng các mô hình 

sản xuất có hiệu quả kinh tế cao theo hướng bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh 

của địa phương. Xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa theo kế hoạch của 

UBND huyện.  

2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 11/6/2020 của BTV 

Tỉnh ủy về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và 

sử dụng đất đai trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 
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23/3/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang v/v tăng cường quản lý đất đai, quản lý trật tự 

xây dựng tại các khu vực quy hoạch dự án phát triển trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 17-

CT/TU, ngày 27/02/2020 của Tỉnh ủy Bắc Giang về huy động toàn dân thu gom, xủ 

lý rác thải môi trường  

4. Phấn đấu thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách năm đạt và vượt chỉ tiêu theo dự 

toán năm đề ra; thực hiện thu triệt để các nguồn thu ngân sách trên địa bàn theo kế 

hoạch đề ra.  

5. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; theo hướng phát huy tích 

cực, chủ động, sáng tạo của học sinh; đưa công nghệ thông tin vào giảng dạy và học; 

huy động trẻ em đúng độ tuổi ra lớp. Mở rông quy mô trường lớp, giảm điểm trường 

lẻ.  

6. Làm tốt công tác Y tế, dân số - KHHGĐ và trẻ em; tăng cường công tác kiểm 

tra, kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm, chủ động phòng chống bệnh, dịch.  

7. Thực hiện tốt chế độ chính sách người có công, chính sách xã hội, huy động 

xây dựng các loại quỹ. Tỷ lệ nghèo đa chiều giảm dưới 8%.   

8. Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của 

công dân; tuyên truyền rộng rãi về luật thanh tra, luật khiếu nại, tố cáo. Duy trì hoạt 

động của các tổ hòa giải ở thôn bản. Duy trì lịch tiếp dân, tiếp nhận đơn thư khiếu 

nại tố cáo của công dân không để khiếu kiện đông người, khiếu kiện vượt cấp xảy ra.   

9. Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực theo quy định, triển khai kế hoạch 

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; xây dựng lực lượng, huấn luyện, hội thi, 

hội thao, diễn tập theo kế hoạch. Tiếp tục chỉ đạo lực lượng công an xã làm tốt công 

tác tham mưu giải quyết các vụ việc xảy ra trên địa bàn xã, kịp thời phát hiện và xử 

lý nghiêm các đối tượng vi phạm pháp luật, bảo đảm công tác bảo vệ an ninh chính 

trị TTATXH, kịp thời giải quyết các nhiệm vụ đột xuất xảy ra ở địa phương; tăng 

cường tuyên truyền và xử lý các trường hợp vi phạm luật ATGT.  

10. Tiếp tục thực hiện kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật 

và sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; đổi mới tác phong, lề lối làm việc đối với cán bộ, 

công chức, viên chức xã; thực hiện cải cách hành chính; thực thi công vụ. Làm tốt 

công tác tiếp dân, chất lượng giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo. 

 11. Thực hiện nghiêm quy chế làm việc của UBND xã, chế độ trực công vụ. 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện giải quyết các TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông theo quy định. Thực hiện chữ ký của lãnh đạo đối với văn bản phát hành điện 

tử số đạt 100%; tiếp nhận giải quyết TTHC đạt 100%;… 
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Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2023, mục 

tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển KT-XH năm 2024./.  

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng tài chính kế hoạch huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND, UB MTTQ xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Trưởng các tổ chức CT-XH xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Mạnh Hùng 
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